
                                         Dějepis práce od 18. 5 do 23. 5.  

Děti,  

posílám práci na tento týden. Tentokrát se podíváme do Anglie, která po smrti Alžběty zažila 

velmi divoké období. Poprava krále, vznik republiky, to vše Angličané během pár desetiletí 

zažili. Tyto okamžiky jsou pro budoucí Velkou Británii velmi důležité, neboť se zde formuje 

moderní podoba Anglie, kterou známe do dnešních dnů. Než si napíšete zápis, mám pro vás 

malé opakování o dvoře Rudolfa II. a jeho době. Protože toto učivo už nemáme v učebnice, 

posílám svou, abyste si vše mohli přečíst   

 

 

Mějte se krásně.  

 

S pozdravem Lucie Jelínková.  

Informace k učivu: 

Hravý dějepis 8  

Otázka pro vás, kterou si vypracujete do sešitu: co to je Mayflower a kdo to 

jsou puritáni?  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky použity z www.wikipedia.com  

 

 

 

 

http://www.wikipedia.com/


                  Dějiny významných evropských státu v 17. a 18. století  

Anglie a Velká Británie 

 V roce 1603 zemřela královna Alžběta, která neměla žádného potomka→ Tudorovci 

vymřeli a na trůn se dostal skotský král Jakub I. Stuart – dynastie Stuartovců.  

Občanská revoluce v Anglii 

 Po smrti Jakuba začal vládnout jeho syn Karel I.  

 Pokoušel se vládnout absolutisticky a přestal svolávat parlament.  

 Zaváděl ve Skotsku anglikánskou církev → Skotové jsou katolíci, a proto vtrhli do 

Anglie → Karel musel svolat parlament pro vypsání mimořádných daní →parlament 

odmítl, a tak ho rozpustil.  

 Karel musel po neúspěchu znova svolat parlament, který si začal diktovat pravidla – 

1642 vypukla občanský revoluce – Karel ji prohrál a v roce 1649 byl popraven.  

 Monarchie zanikla a vznikla republika v čele s Oliverem Cromvellem.  

Cromwellova diktatura: 

 Nově měl řídit republiku parlament složený pouze z volených zástupců.  

 Za jeho vlády se Irsko stalo první anglickou kolonií.  

 Podporoval námořní obchod→ vydal plavební zákon – do kolonií a Anglie mohly 

zboží dovážet jen anglické lodě nebo lodě ze zemí, ze kterých pocházelo zboží → 

Anglie se stala námořní velmoc! 

 V roce 1653 se Cromwell prohlásil LORDEM PROTEKTOREM a nastolil 

puritánskou diktaturu.  

 Po smrti Cromwella se z Anglie opět stala monarchie.  

Slavná revoluce 

 Po smrti C. nastoupil na trůn syn popraveného krále Karel II., ale i on chtěl vládnout 

absolutisticky a zaváděl katolickou víru 

  Jeho příznivci a odpůrci se rozdělili do dvou skupin, které se staly zárodkem pro 

moderní politické strany. 

  Karel byl svržen a na trůn se dostal Vilém Oranžský, protestant – Z Anglie se stala 

konstituční monarchie. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jakub I. Stuart  

Popravený anglický 

král Karel I., byl 

bratrem naší „zimní“ 

královny, manželky 

Fridricha Falckého 

Oliver Cromvell  



                                                    









 


